
C o m u n e  d i  R o c c a  P i e t o r e
P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

C o m u n  d e  l a  R ò c i a
P r o v i n z i a  d e  B e l u m

Pagina 1 di 3

Loc. Capoluogo 2 - 32020 ROCCA PIETORE (BL) - P.Iva e C.F. 00145870259
Sito internet: http://www.comune.roccapietore.bl.it -  PEC: comune.roccapietore.bl@pecveneto.it – Email: rocca.pietore@agordino.bl.it

DECRETO N. 4 DEL 04/06/2019

OGGETTO:

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE ED 
ASSEGNAZIONE COMPITI DI COLLABORAZIONE AI CONSIGLIERI 
COMUNALI.(ART.46, COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.)

 Il Sindaco 

 DATO ATTO che a seguito della proclamazione degli eletti delle votazioni amministrative del 
26 maggio 2019 (verbale Adunanza Presidenti delle Sezioni elettorali del 27.05.2019), il 
sottoscritto è entrato in carica in qualità di Sindaco del Comune di Rocca Pietore (Circolare 
n.3/99 del 30 giugno 1999 del Ministero della Funzione Pubblica, Consiglio di Stato - V Sezione, 
31 luglio 2006, n. 4694).);

VISTO l’art. 46, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), come modificato dall'art. 2, comma 1, 
lettera b) della legge n. 215 del 2012, il quale prevede che il Sindaco neo eletto nomini, nel 
rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di 
entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un Vice Sindaco, e ne dia successivamente 
comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all’elezione;

VISTO l’art. 16, comma 17 lett. a) del D.L. 13 agosto 2011 n.138 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, come modificato dall’art. 1 comma 135 della legge 7 
aprile 2014 n. 56 ( legge Del Rio),  che ha stabilito in nr. di 2 il numero massimo di assessori 
nei comuni con popolazione superiore a 1000 e fino a 3000 abitanti;

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art. 26,  comma 1 che recita che la 
Giunta Comunale si compone del Sindaco , che la presiede, e di un numero variabile di 
Assessori nei limiti previsti dalla normativa tra cui uno con funzioni di Vice-Sindaco. Nella 
composizione della Giunta vanno rispettate le norme in vigore relativamente alla 
rappresentanza di genere;  

RITENUTO di nominare nr. 2 assessori quali componenti della Giunta Comunale, oltre al 
Sindaco scegliendoli tutti tra i candidati eletti alla carica di Consigliere Comunale di Rocca 
Pietore;

VISTE le comunicazioni di indisponibilità alla nomina da parte della Sig.ra Diana Iraci Borgia 
Mandolini, già Consigliere di questo Comune, al protocollo del Comune in data 4 giugno 2019 
nr.0004161 del 04.06.2019;



C o m u n e  d i  R o c c a  P i e t o r e
P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

C o m u n  d e  l a  R ò c i a
P r o v i n z i a  d e  B e l u m

Pagina 2 di 3

Loc. Capoluogo 2 - 32020 ROCCA PIETORE (BL) - P.Iva e C.F. 00145870259
Sito internet: http://www.comune.roccapietore.bl.it -  PEC: comune.roccapietore.bl@pecveneto.it – Email: rocca.pietore@agordino.bl.it

CONSIDERATA pertanto, in conseguenza dell’indisponibilità dell’ unica componente di sesso 
femminile della propria compagine amministrativa e in assenza di altri soggetti cui conferire 
l’incarico,  l’impossibilità di garantire la presenza in Giunta di entrambi i sessi;

ATTESO che nei confronti dei nominandi signori componenti della Giunta Comunale non 
sussistono cause di ineleggibilità o di incompatibilità ai sensi di legge, come dai medesimi 
dichiarato;
 
RITENUTO di nominare quali componenti dell’Organo Comunale Collegiale in oggetto, 
persone che godono della fiducia del sottoscritto circa le loro capacità di contribuire, in 
maniera attiva ed adeguata, allo svolgimento dei compiti istituzionali della carica de quo;

RITENUTO altresì, atteso il ridimensionamento per legge del numero di Assessori Comunali, 
di utilizzare la facoltà di conferire ai Consiglieri Comunali l’incarico di collaborare con il 
Sindaco e/o con gli Assessori Comunali in alcune specifiche materie;

DECRETA

1. DI NOMINARE ASSESSORI DELLA GIUNTA COMUNALE DI ROCCA PIETORE, 
con efficacia immediata, i seguenti signori, già Consiglieri Comunali, che sottoscrivono 
con firma stesa in calce al presente provvedimento, assegnando agli stessi delega nei 
referati a fianco di ciascuno riportati:

-  Alessandro DARMAN, nato a Agordo il 01/03/1966 Assessore ai Lavori Pubblici, 
Sociale, Protezione Civile, 
Associazioni, Volontariato, 
Sport;

- Fabio DE CASSAN, nato a Rocca Pietore il 09/03/1962  Assessore alla  Viabilità, 
all’Urbanistica , al Personale;

riservando per sé i seguenti referati:  Bilancio,  Turismo, Ambiente, Boschi e Agricoltura, Cultura e Istruzione;

2. DI DARE ATTO che oltre che collaborare con il Sindaco, gli Assessori dovranno 
uniformarsi, nell'esercizio delle funzioni loro delegate, al principio della collegialità e 
della più stretta collaborazione per il perseguimento degli indirizzi generali adottati 
dal Consiglio.

3.  DI ATTRIBURE la funzione di Vice Sindaco all’Assessore Alessandro 
Darman;



C o m u n e  d i  R o c c a  P i e t o r e
P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

C o m u n  d e  l a  R ò c i a
P r o v i n z i a  d e  B e l u m

Pagina 3 di 3

Loc. Capoluogo 2 - 32020 ROCCA PIETORE (BL) - P.Iva e C.F. 00145870259
Sito internet: http://www.comune.roccapietore.bl.it -  PEC: comune.roccapietore.bl@pecveneto.it – Email: rocca.pietore@agordino.bl.it

4. DI AFFIDARE compiti di collaborazione amministrativa ai seguenti Consiglieri e 
per le materie a fianco di ciascuno specificate:

-Carlo Bernardi, nato a Feltre il 05/03/1985, collaboratore per Bilancio, Turismo, Sport, 
Cultura e Istruzione;
-Danilo Fersuoch, nato ad Agordo il 23/03/1967, collaboratore per Ambiente, Boschi e 
Agricoltura, Cultura e Istruzione, Viabilità;
-Gianni Pezze’, nato a Rocca Pietore il 18/07/1952, collaboratore  per Personale, Sociale, 
Protezione Civile ;
-Virgilio Rudatis, nato ad Alleghe il 17/10/1955, collaboratore per Personale, Sociale, 
Ambiente, Boschi e Agricoltura;
-Diana Iraci Borgia Mandolini, nata a Roma il 05/10/1973, collaboratore  per Ambiente, 
Boschi e Agricoltura, Urbanistica, Sport, Cultura e Istruzione.

5. DI RISERVARSI ulteriori incarichi di collaborazione al Sindaco e/o agli 
Assessori nei confronti dei Consiglieri Comunali di maggioranza;

 
6. DI DARE ATTO che della composizione della Giunta Comunale verrà data 
comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all’elezione, come 
previsto dall’art. 46, comma 2 del TUEL;

7. DI DARE ATTO altresì che con provvedimento del competente Responsabile di 
Servizio verranno impegnati gli oneri conseguenti, nel rispetto della normativa vigente.

DISPONE

che il presente provvedimento, ai fini della pubblica conoscenza, sia affisso all’Albo on line 
comunale sul sito internet istituzionale per 15 giorni, salva ogni altra pubblicazione ai fini del 
rispetto delle norme sulla trasparenza.  

 Il Sindaco
 Severino Andrea De Bernardin


